FAQ1

Domanda 1:

La Societa, relativamente al requisito citato all'art. 6.3.a): Esecuzione negli ultimi tre anni di un
servizio analogo alla Manutenzione del verde e Manutenzione Impianti sportivi di importo minimo
pari a € 400.000,00

Chiede il seguente quesito:

Avendo noi eseguito nell'ultimo triennio Servizi di Manutenzione del Verde non inclusivi di
Servizi di Manutenzione degli Impianti Sportivi, si chiede se possono essere sufficienti per
consentire la partecipazione alla procedura di gara a codesta Societa oppure se si necessita di
un servizio abbinato comprendente entrambe le Manutenzioni.

Risposta:

Si comunica che, ai fini della soddisfazione del requisito richiesto, € necessario aver svolto
nell’ultimo triennio, servizi di manutenzione sia per quanto riguarda aree verdi, sia quella attinente
impianti sportivi.

Domanda 2:

Si richiede formalmente per la partecipazione alla gara indicata in oggetto appuntamento per il
sopralluogo, che verra eseguito dal medesimo.

Risposta:

In relazione alla richiesta formulata, si faccia riferimento alle indicazioni dettagliatamente riportate
al punto 11 del Disciplinare di Gara.

Domanda 3:
In merito alla procedura di cui all'oggetto intende porre i seguenti quesiti:

1) in riferimento al punto 6.3 lettere b) e c) del Disciplinare di Gara, essendo in possesso delle
certificazioni UNI EN ISO 9001:2015 e 14001:2015 nel settore IAF 28, chiede se esse possono essere
valide come requisito di capacita tecnica e professionale, a dimostrazione che le misure adottate dalla
scrivente sono equivalenti a quelle richieste dalla stazione appaltante.

2) in base a quanto espresso alla lettera ¢) del medesimo punto 6.3 non risulta chiaro se & obbligatorio
possedere la certificazione Emas oppure se il non possesso di quest'ultima pud essere compensato
dalla UNI EN ISO 14001:2015.

3) Riguardo al punto 4.2 della tabella 5 “criteri di valutazione", si chiede se il possesso di titoli di
studio (es. lauree in Scienze Agrarie, Forestali ed Ambientali) e sufficiente ad ottenere il massimo
del punteggio oppure e richiesto anche un titolo professionale in materia di gestione del verde
ornamentale?

Risposta:

1) La Stazione Appaltante, come evidenziato nel Disciplinare di Gara, richiede, per la specificita del
servizio richiesto, le certificazioni UNI EN 1SO 9001:2015 e 14001:2015 nel settore IAF 01.



Eventuali equipollenze di diverse certificazioni dovranno essere dimostrate dall’operatore
economico interessato.

2) La Stazione appaltante ha focalizzato 1’attenzione che il partecipante sia in possesso di
certificazione parametrata agli standards UNI EN 1SO 14001:2015 nel settore IAFOQ1, in relazione
all’oggetto. Anche la valutazione Emas, parametrata secondo i medesimi standards, soddisfa il
requisito richiesto.

3) Si specifica che 1’operatore economico, in seno alla relazione tecnica richiesta, potra enunciare la
presenza di professionalita specifiche dimostrate tramite il possesso di titoli accademici del settore
in parola ovvero titoli professionali. Per quanto attiene il punteggio, lo stesso sara attribuito
discrezionalmente dalla Commissione, all’intera relazione di cui al punto 4.2 della scheda tecnica,
apprezzandosi 1’organizzazione di tali professionalita nel servizio oggetto della gara.

Domanda 4:

In ordine ai requisiti di capacita tecnica di cui al punto 6.3 lettera b) e c), si chiede di chiarire se possa
soddisfare il requisito in parola il possesso da parte di una societa di certificazioni 1ISO 9001:2015 e
ISO 14001:2015 ESPLICITAMENTE riferite a servizi di manutenzione del verde e lavori di verde e
arredo urbano con IAF nei seguenti settori 24-28-35-39.

Risposta:

In riferimento al quesito posto, questa Stazione Appaltante, come evidenziato nel Disciplinare di
Gara, richiede, per la specificita del servizio richiesto, le certificazioni UNI EN ISO 9001:2015 e
14001:2015 nel settore IAF 01. Eventuali equipollenze di diverse certificazioni dovranno essere
dimostrate dall’operatore economico interessato.

Domanda 5:

In riferimento ai requisiti indicati al punto 6.3 lettera b) e c), vale a dire ISO 9001 e ISO 14001, ci
confermate che, possedendo entrambi i requisiti con la seguente attivita: “Servizi di giardinaggio e
sistemazione aree verdi. Servizi di manutenzione parchi e giardini", i requisiti sono soddisfatti.

Risposta:

In riferimento al quesito posto, questa Stazione Appaltante, come evidenziato nel Disciplinare di
Gara, richiede, per la specificita del servizio richiesto, le certificazioni UNI EN 1SO 9001:2015 e
14001:2015 nel settore 1AF 01. Eventuali equipollenze di diverse certificazioni dovranno essere
dimostrate dall’operatore economico interessato.



